Unione dei Comuni della Media Valle Camonica
Civilta delle Pietre
¢/o Municipio di Capo di Ponte — Viale Stazione n. 15 — 25044 Capo di Ponte (BS)

DECRETO DEL PRESIDENTE DELL'UNIONE N. 4 DEL 17/10/2016

INDIVIDUAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE QUALE RESPONSABILE IN MATERIA DI PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (R.P.C.T.) E CONFERIMENTO AL MEDESIMO DI TUTTI GLI
INCARICHI PRECEDENTEMENTE ATTRIBUITI ALLAVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI

IL PRESIDENTE
Considerato:
- che il D. Lgs n. 97 del 25/05/2016 avente ad oggetto “Revisione e semplificazione delle disposizioni in
materia di prevenzione della corruzione, pubblicita e trasparenza”, nell'apportare modifiche ed integrazioni
al D. Lgs n. 33 del 14/03/2013, ha previsto che la figura del Responsabile della prevenzione della corruzione
sia unificata a quella del Responsabile della trasparenza, prevedendo altresi che ad essa siano riconosciuti
poteri e funzioni idonei a garantire lo svolgimento dell'incarico con autonomia ed effettivita;
- che le indicazioni contenute nel Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato dall'ANAC con Delibera
n. 831 del 03/08/2016, stabiliscono che “D’ora in avanti, pertanto, il Responsabile viene identificato con
riferimento ad entrambi i ruoli come Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza
(RPCT). Si precisa sin da ora che in attuazione delle nuove disposizioni normative, gli organi di indirizzo
formalizzano con apposito atto I'integrazione dei compiti in materia di trasparenza agli attuali RPC, avendo
cura di indicare la relativa decorrenza”;

Visto I'art.52 al comma 5-ter, primo capoverso, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, introdotto dall’art.1,
comma 105, lettera c), Legge n.56 del 2014, il quale dispone : “Il presidente dell’Unione di Comuni si avvale
del segretario di un comune facente parte dell’Unione, senza che cio comporti l'erogazione di ulteriori
indennita e, comunque, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica.”;

Considerato che, stante la nuova normativa, € possibile che il Presidente nomini direttamente il Segretario
Comunale di un comune aderente all’Unione quale segretario della medesima;

Richiamati:

- il Decreto del Presidente dell'Unione n. 3 del 20/03/2013 avente ad oggetto |'individuazione del
Segretario dell’Unione quale Responsabile in materia di prevenzione della corruzione;

- il Decreto del Presidente dell'Unione n. 4 del 24/09/2013 avente ad oggetto la nomina del
responsabile per la trasparenza dell'Ente;

- il Decreto del Presidente dell'Unione n. 2 del 02/01/2014 avente ad oggetto la nomina del
responsabile alla trasparenza e del potere sostitutivo;

- il Decreto del Presidente dell'Unione n. 7 del 18/12/2014 avente ad oggetto il conferimento all’Avv.
Giovanni Antonio Cotrupi con decorrenza 10/11/2014 di tutti gli incarichi precedentemente attribuiti al
Segretario Dott.ssa Edi Fabris;

Dato Atto che con Decreto n. 3 del 08/08/2016 & stata nominata la Dott.ssa Carmen Modafferi quale
Segretario dell’'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica “Civilta delle Pietre”, con decorrenza
dall’'08/08/2016 per tutta la durata dell’incarico, presso la sede di segreteria convenzionata di Ono San
Pietro, Cerveno, Losine e Braone;



Richiamati:

- I'articolo 4, comma 1 lettera e), del decreto legislativo 30 marzo 2001 numero 165 e ss.mm.ii.;

- I'articolo 97, comma 4 lettera d), del TUEL ai sensi del quale il Segretario comunale esercita ogni altra
funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco;

- l'articolo 7 della legge 190/2012 che impone l'individuazione, all’interno della struttura organizzativa, del
Responsabile della prevenzione della corruzione, il quale negli enti locali, € individuato di norma nel
Segretario dell’Ente, salva diversa e motivata determinazione;

Ritenuto pertanto necessario procedere alla nomina delllAvv. Carmen Modafferi quale Responsabile in
materia di prevenzione della corruzione nonché Responsabile per la Trasparenza (RPCT);

Richiamato il D. Lgs. n. 33/2013 ed in particolare l'art. 43 che prevede che il responsabile della
trasparenza: "...svolge stabilmente un'attivita di controllo sull'adempimento da parte dell’Amministrazione
degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e
I'aggiornamento delle informazioni pubblicate, nonché segnalando all'organo di indirizzo politico,
all'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), all’Autorita Nazionale Anticorruzione (ANAC) e, nei casi
pit gravi, all'ufficio di disciplina i casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione”,
oltre a provvedere all'aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l'integrita;

Visto:
- il D. Lgs n. 33/2013 cosi come novellato dal D. Lgs n. 97/2016;
- il Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall'ANAC con delibera n. 831 del 03/08/2016;

DECRETA

Di conferire all'Avv. Carmen Modafferi tutti gli incarichi precedentemente attribuiti all’Avv. Giovanni Antonio
Cotrupi con Decreto del Presidente dell'Unione n. 7 del 18/12/2014;

Di modificare detto decreto nella parte in cui prevede che il Responsabile della Trasparenza sia persona
diversa dal Segretario comunale;

Di specificare, quindi, che il Responsabile della prevenzione della corruzione ed il Responsabile della
Trasparenza sono unificati in un unico soggetto nella persona del Segretario comunale, Avv. Carmen
Modafferi e che, pertanto;

Di nominare, con decorrenza dalla data odierna e sino alla scadenza del mandato di Presidente dell’Unione,
il Segretario Comunale, Avv. Carmen Modafferi, quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione
nonché Responsabile della Trasparenza (RPTC) presso il I'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica;

Di disporre:

- la pubblicazione del presente provvedimento allAlbo pretorio on-line e sul sito istituzionale alla relativa
sezione “Amministrazione trasparente”;

- I'invio di copia del presente decreto ai membri della Giunta e dell’Assemblea dell’Unione, ai Dipendenti e
all'Autorita Nazionale Anticorruzione (ANAC).

Capo di Ponte, 17/10/2016
Il Presidente

Dott. Ing. Elena Broggi
(firmato digitalmente)



	Considerato:
	- che il D. Lgs n. 97 del 25/05/2016 avente ad oggetto “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”, nell’apportare modifiche ed integrazioni al D. Lgs n. 33 del 14/03/2013, ha previsto che la figura del Responsabile della prevenzione della corruzione sia unificata a quella del Responsabile della trasparenza, prevedendo altresì che ad essa siano riconosciuti poteri e funzioni idonei a garantire lo svolgimento dell'incarico con autonomia ed effettività;
	- che le indicazioni contenute nel Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato dall'ANAC con Delibera n. 831 del 03/08/2016, stabiliscono che “D’ora in avanti, pertanto, il Responsabile viene identificato con riferimento ad entrambi i ruoli come Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT). Si precisa sin da ora che in attuazione delle nuove disposizioni normative, gli organi di indirizzo formalizzano con apposito atto l’integrazione dei compiti in materia di trasparenza agli attuali RPC, avendo cura di indicare la relativa decorrenza”;
	Dato Atto che con Decreto n. 3 del 08/08/2016 è stata nominata la Dott.ssa Carmen Modafferi quale Segretario dell’Unione dei Comuni della Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre”, con decorrenza dall’08/08/2016 per tutta la durata dell’incarico, presso la sede di segreteria convenzionata di Ono San Pietro, Cerveno, Losine e Braone;
	Richiamati:
	- l’articolo 4, comma 1 lettera e), del decreto legislativo 30 marzo 2001 numero 165 e ss.mm.ii.;
	- l’articolo 97, comma 4 lettera d), del TUEL ai sensi del quale il Segretario comunale esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco;
	- l’articolo 7 della legge 190/2012 che impone l’individuazione, all’interno della struttura organizzativa, del Responsabile della prevenzione della corruzione, il quale negli enti locali, è individuato di norma nel Segretario dell’Ente, salva diversa e motivata determinazione;
	Ritenuto pertanto necessario procedere alla nomina dell’Avv. Carmen Modafferi quale Responsabile in materia di prevenzione della corruzione nonché Responsabile per la Trasparenza (RPCT);
	Richiamato il D. Lgs. n. 33/2013 ed in particolare l'art.  43  che  prevede  che  il  responsabile   della trasparenza: ”...svolge stabilmente un'attività di controllo sull'adempimento da parte dell'Amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e l'aggiornamento delle informazioni pubblicate, nonché segnalando all'organo di indirizzo politico, all'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e, nei casi più gravi, all'ufficio di disciplina i casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione”, oltre a provvedere all'aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l'integrità;
	Visto:
	DECRETA

		2016-10-17T08:40:04+0100
	BROGGI ELENA




